

अधिसूचना

अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग,
मंत्रालय विस्तार, मादाम कामा मार्ग,
हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई-४०००३२
दिनांक : २९ जुलै, २०१५

**महाराष्ट्र लोकसेवा
हक्क अध्यादेश, २०१५**

क्रमांक : संकीर्ण- १०१४ /१३०६ /प्र.क्र. १७६/नापु-१२ : महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अध्यादेश, २०१५ (सन २०१५ चा महाराष्ट्र अध्यादेश क्र.५ च्या कलम ३(१) अन्वये प्राप्त अधिकारानुसार, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग, याद्वारे उक्त अध्यादेशाच्या प्रयोजनार्थ अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभागाच्या अधिनस्त कार्यालयांमार्फत पात्र नागरिकांना पुरविण्यात येत असलेल्या लोकसेवा, नियत कालमर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम आणि द्वितीय अपिल प्राधिकारी या बाबी खालील परिशिष्टामध्ये नमूद केल्याप्रमाणे अधिसूचित करित आहे :-

परिशिष्ट

अ. क्र.	लोकसेवेचा तपशील	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिल अधिकारी	द्वितीय अपिल प्राधिकारी
१	नवीन शिधापत्रिका मागणी	३० दिवस	(अ) मुंबई-ठाणे शिधावाटप क्षेत्र		
			शिधावाटप अधिकारी	सहाय्यक नियंत्रक शिधावाटप	उपनियंत्रक शिधावाटप
			(ब) पुणे/नागपूर/सोलापूर (अन्नधान्य वितरण अधिकारी) शिधावाटप क्षेत्र		
			परिमंडळ अधिकारी	अन्नधान्य वितरण अधिकारी	उप आयुक्त (पुरवठा)
			(क) वरील (अ) व (ब) व्यतिरिक्त अन्य शिधावाटप क्षेत्र		
			तहसिलदार/अन्नधान्य वितरण अधिकारी	जिल्हा पुरवठा अधिकारी	उप आयुक्त (पुरवठा)
२	१. शिधापत्रिकेतील नावात दुरुती	०३ दिवस	(अ) मुंबई-ठाणे शिधावाटप क्षेत्र		
	२. शिधापत्रिकेत नावे समाविष्ट करणे / नाव वाढविणे	गृहभेट आवश्यक असल्यास ३० दिवस अन्यथा ०३ दिवस	शिधावाटप अधिकारी	सहाय्यक नियंत्रक शिधावाटप	उपनियंत्रक शिधावाटप
	३. शिधापत्रिकेमधील नाव कमी करणे	०३ दिवस	(ब) पुणे/नागपूर/सोलापूर (अन्नधान्य वितरण अधिकारी) शिधावाटप क्षेत्र		
	४. शिधापत्रिकेवरील पत्ता बदल करणे	३० दिवस	परिमंडळ अधिकारी	अन्नधान्य वितरण अधिकारी	उप आयुक्त (पुरवठा)
	(क) वरील (अ) व (ब) व्यतिरिक्त अन्य शिधावाटप क्षेत्र				
	तहसिलदार/अन्नधान्य वितरण अधिकारी	जिल्हा पुरवठा अधिकारी	उप आयुक्त (पुरवठा)		

३	१. दुय्यम शिधापत्रिका (खराब / फाटलेली इ.)	०३ दिवस	(अ) मुंबई-ठाणे शिधावाटप क्षेत्र		
			शिधावाटप अधिकारी	सहाय्यक नियंत्रक शिधावाटप	उपनियंत्रक शिधावाटप
	२. दुय्यम शिधापत्रिका (गहाळ शिधापत्रिका)	३० दिवस	(ब) पुणे/नागपूर/सोलापूर (अन्नधान्य वितरण अधिकारी) शिधावाटप क्षेत्र		
			परिमंडळ अधिकारी	अन्नधान्य वितरण अधिकारी	उप आयुक्त (पुरवठा)
(क) वरील (अ) व (ब) व्यतिरिक्त अन्य शिधावाटप क्षेत्र			तहसिलदार/ अन्नधान्य वितरण अधिकारी	जिल्हा पुरवठा अधिकारी	उप आयुक्त (पुरवठा)
४	नवीन रास्तभाव दुकानाची मागणी	९० दिवस	(अ) मुंबई-ठाणे शिधावाटप क्षेत्र		
			शिधावाटप अधिकारी	सहाय्यक नियंत्रक शिधावाटप	उपनियंत्रक शिधावाटप
			(ब) पुणे/नागपूर/सोलापूर (अन्नधान्य वितरण अधिकारी) शिधावाटप क्षेत्र		
			परिमंडळ अधिकारी	अन्नधान्य वितरण अधिकारी	उप आयुक्त (पुरवठा)
(क) वरील (अ) व (ब) व्यतिरिक्त अन्य शिधावाटप क्षेत्र			तहसिलदार/ अन्नधान्य वितरण अधिकारी	जिल्हा पुरवठा अधिकारी	उप आयुक्त (पुरवठा)
५	रास्तभाव दुकानाच्या परवान्याचे नुतनीकरण	६० दिवस	(अ) मुंबई-ठाणे शिधावाटप क्षेत्र		
			शिधावाटप अधिकारी	सहाय्यक नियंत्रक शिधावाटप	उपनियंत्रक शिधावाटप
			(ब) पुणे/नागपूर/सोलापूर (अन्नधान्य वितरण अधिकारी) शिधावाटप क्षेत्र		
			परिमंडळ अधिकारी	अन्नधान्य वितरण अधिकारी	उप आयुक्त (पुरवठा)
(क) वरील (अ) व (ब) व्यतिरिक्त अन्य शिधावाटप क्षेत्र			तहसिलदार/ अन्नधान्य वितरण अधिकारी	जिल्हा पुरवठा अधिकारी	उप आयुक्त (पुरवठा)
६	किरकोळ रॉकेल विक्री परवाने	९० दिवस	(अ) मुंबई-ठाणे शिधावाटप क्षेत्र		
			शिधावाटप अधिकारी	सहाय्यक नियंत्रक शिधावाटप	उपनियंत्रक शिधावाटप
			(ब) पुणे/नागपूर/सोलापूर (अन्नधान्य वितरण अधिकारी) शिधावाटप क्षेत्र		
			परिमंडळ अधिकारी	अन्नधान्य वितरण अधिकारी	उप आयुक्त (पुरवठा)
(क) वरील (अ) व (ब) व्यतिरिक्त अन्य शिधावाटप क्षेत्र			तहसिलदार/ अन्नधान्य वितरण अधिकारी	जिल्हा पुरवठा अधिकारी	उप आयुक्त (पुरवठा)
७	किरकोळ रॉकेल विक्री परवान्याचे नुतनीकरण	६० दिवस	(अ) मुंबई-ठाणे शिधावाटप क्षेत्र		
			शिधावाटप अधिकारी	सहाय्यक नियंत्रक शिधावाटप	उपनियंत्रक शिधावाटप
			(ब) पुणे/नागपूर/सोलापूर (अन्नधान्य वितरण अधिकारी) शिधावाटप क्षेत्र		
परिमंडळ अधिकारी	अन्नधान्य वितरण अधिकारी	उप आयुक्त (पुरवठा)			

90e

(क) वरील (अ) व (ब) व्यतिरिक्त अन्य शिघावाटप क्षेत्र		
तहसिलदार/ अन्नधान्य वितरण अधिकारी	जिल्हा पुरवठा अधिकारी	उप आयुक्त (पुरवठा)

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांचे आदेशानुसार व नावाने,

**Deepak
Shiv Kapoor**

Digitally signed by Deepak Shiv Kapoor
DN: c=IN, o=ALL INDIA SERVICES, ou=IAS,
postalCode=400032, st=Maharashtra,
cn=Deepak Shiv Kapoor
Date: 2015.07.21 15:47:46 +05'30'

(दीपक कपूर)
शासनाचे सचिव

NOTIFICATION

Food, Civil Supply and Consumer Protection Department
Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk,
Mantralaya, Mumbai - 400 032.
Dated: 21 July, 2015.

MAHARASHTRA No.Mis-1014/1306/c.r.176/CS-12:- In exercise of the powers conferred by subsection (1) of Section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Ordinance, 2015 (Mah.Ord.No.V of 2015), the Food Civil Supply and Consumer Protection Department, hereby notifies the public services to be rendered to the eligible persons by its sub-ordinate officers, with the stipulated time limit along with the Designated officers, First Appellate Authorities and Second Appellate Authorities, as specified in the following Scheduled, for the purposes of said Ordinance.

SCHEDULE

Sr. No	Public Service	Time limit for providing service (Working Days)	Designated Officer	First Appellate Officer	Second Appellate Officer
1	Issuance of new Ration Card	30 Days	A) For Mumbai and Thane Region		
			Rationing Officer	Assistant Controller of Rationing	Deputy Controller of Rationing
			B) For Pune, Solapur and Nagpur City (FDO Region)		
			Zonal Officer	Food Distribution Officer	Deputy Commissioner (supply)
			C) Other than above A and B		
			Tahsildar/Food Distribution Officer	District Supply Officer	Deputy Commissioner (supply)
2	1. Correction of name in Ration Card	03 Days	A) For Mumbai and Thane Region		
	2. Inclusion of names in Ration Card	30 Days if home visit is required otherwise 3 Days	Rationing Officer	Assistant Controller of Rationing	Deputy Controller of Rationing
	3. Removal of name in Ration Card	03 Day	B) For Pune, Solapur and Nagpur City (FDO Region)		
	4. Change of address in Ration Card	30 Days	Zonal Officer	Food Distribution Officer	Deputy Commissioner (supply)
			C) Other than above A and B		
			Tahsildar/Food Distribution Officer	District Supply Officer	Deputy Commissioner (supply)

3	1. Duplicate copy of Ration Card (in case of defective/ torn Ration Card)	03 Days	A) For Mum4bai and Thane Region		
			Rationing Officer	Assistant Controller of Rationing	Deputy Controller of Rationing
	2. Duplicate copy of Ration Card (in case of lost Ration Card)	30 Days	B) For Pune, Solapur and Nagpur City (FDO Region)		
			Zonal Officer	Food Distribution Officer	Deputy Commissioner (supply)
C) Other than above A and B					
Tahsildar/Food Distribution Officer	District Supply Officer	Deputy Commissioner (supply)			
4	Permission for new Ration Shop	90 Days	A) For Mumbai and Thane Region		
			Rationing Officer	Assistant Controller of Rationing	Deputy Controller of Rationing
			B) For Pune, Solapur and Nagpur City (FDO Region)		
			Zonal Officer	Food Distribution Officer	Deputy Commissioner (supply)
			C) Other than above A and B		
			Tahsildar/Food Distribution Officer	District Supply Officer	Deputy Commissioner (supply)
5	Renewal of license of Ration Shop	60 Days	A) For Mumbai and Thane Region		
			Rationing Officer	Assistant Controller of Rationing	Deputy Controller of Rationing
			B) For Pune, Solapur and Nagpur City (FDO Region)		
			Zonal Officer	Food Distribution Officer	Deputy Commissioner (supply)
			C) Other than above A and B		
			Tahsildar/Food Distribution Officer	District Supply Officer	Deputy Commissioner (supply)
6	Retail Kerosene sales license	90 Days	A) For Mumbai and Thane Region		
			Rationing Officer	Assistant Controller of Rationing	Deputy Controller of Rationing
			B) For Pune, Solapur and Nagpur City (FDO Region)		
			Zonal Officer	Food Distribution Officer	Deputy Commissioner (supply)
			C) Other than above A and B		
			Tahsildar/Food Distribution Officer	District Supply Officer	Deputy Commissioner (supply)

7	Renewal of Retail Kerosene sales license	60 Days	A) For Mumbai and Thane Region		
			Rationing Officer	Assistant Controller of Rationing	Deputy Controller of Rationing
			B) For Pune, Solapur and Nagpur City (FDO Region)		
			Zonal Officer	Food Distribution Officer	Deputy Commissioner (supply)
			C) Other than above A and B		
Tahsildar/Food Distribution Officer	District Supply Officer	Deputy Commissioner (supply)			

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

**Deepak Shiv
Kapoor**

Digitally signed by Deepak Shiv Kapoor
DN: c=IN, o=ALL INDIA SERVICES,
ou=IAS, postalCode=400032,
st=Maharashtra, cn=Deepak Shiv
Kapoor
Date: 2015.07.21 15:48:06 +05'30'

(Deepak Kapoor)
Secretary to Governmnet